§. 14.

Canon: quid
sit.

Pensio, quæ in recognitionem domini directi solvitur, *Canon* appellatur, & cum addito *Canon emphyteuticus*.

Differt adeo canon a mercede, seu pensione, quæ solvitur in locatione conductione pro usu rei, cum is nullo modo respiciat rei usum, ut adeo nec hujus in eodem determinando habenda sit ratio.

§. 15.

Contractus
emphyteuti-
cus quinam
sit.

Contractus emphyteuticus vocatur, quo emphyteusis constituitur & acquiritur, consequenter quo dominium utile sub conditione canonis certi in recognitionem domini directi præstandi in alterum transfertur, cum proprietate certa lege restricta (§. 12.).

Nimirum dominium utile acquiritur ab eo, qui plenum habet, pactione (§. 11.). Atque adeo quando emphyteusis constituitur.

stituenda & acquirenda, pactioem inire debent dominus emphyteuseos & emphyteuta, quæ speciali nomine contractus emphyteuticus appellatur. Quoniam in Jure Romano contractus hic constitutione Zenoniana demum introductus est atque formam suam accepit; in Jure civili inter contractus innominatos referri solet. Sed cum differentiam inter contractus nominatos ac innominatos ignoret Jus naturæ, quippe quæ Juri Romano propria est (not. §. 879. part. 4. Jur. nat.); nec ad contractum emphyteuticum applicanda sunt, quæ contractibus innominatis in Jure Romano propria sunt, nisi quatenus ipso jure naturali omni contractui insunt. Facile quoque apparet, formam a Zenone præscriptam esse mere civilem, quamvis valeat jure naturali, siquidem in eandem consenserint expresse emphyteuta & dominus emphyteuseos, consequenter emphyteusis Zenoniana tantummodo casus particularis est emphyteuseos naturalis. Nobis adeo demonstrandum est, quid jure naturæ de emphyteusi constitutum.

§. 16.

Canon in emphyteusi mutuo consensu emphyteuta ac domini emphyteuseos definiendus, nec ejus quantitas proportionanda utilitati canon defici, quam ex re emphyteutica percipit emphyteuta. Quomodo canon definiendus in datur in recognitionem domini directi (§. 14.), adeoque emphyteusi, non solvitur in compensationem usus cum fructu conjuncti, qui totus ad emphyteutam pertinet (§. 1. 12. 13.). Quamobrem a sola voluntate domini emphyteuseos pendet, sub quanti canonis solvendi conditione emphyteusin constituere velit, & a voluntate emphyteutæ, num sub ea emphyteusin accipere velit (§. 15.). Canon igitur in emphyteusi mutuo consensu emphyteutæ ac domini emphyteuseos definiendus. *Quod erat unum.*

Et quoniam non solvitur in compensationem usus cum fructu conjuncti, per demonstrata; hujus quoque in ejus quantitate definienda nulla habenda est ratio, consequenter nec

quantitas utilitati proportionanda, quam ex re emphyteutica percipit emphyteuta. *Quod erat alterum.*

Solutio canonis, quæ fit in recognitionem domini directi, tantummodo probare debet, emphyteutam agnoscere, quod is, cui eundem solvit, fit dominus emphyteuseos, adeoque ipsi competat in re emphyteutica dominium directum. Obtinetur hoc ipsa canonis solutione, nec quicquam huc confert canonis quantitas. Ejus adeo determinatio prorsus arbitraria est, atque ea de causa, cum pactioe acquiratur emphyteusis (§. 11. 12.), mutuo consensu pacipientium definiendus. Quoniam Jus Romanum ad essentiam emphyteuseos requirit solutionem canonis in recognitionem domini directi; quæ in præfenti propositione demonstrantur, isto quoque Jure valent.

§. 17.

De inaequalitate canonis a diversis emphyteutis solvendi.

Quoniam canon in emphyteusi mutuo emphyteutæ ac domini emphyteuseos consensu definitur, prouti placuerit, nec ejus quantitas utilitati proportionanda, quam ex re emphyteutica percipit emphyteuta (§. 16.); *canon exiguus solvi potest, etiamsi magna ex re emphyteutica percipiatur utilitas, nec aequitati adversatur, si emphyteuta exiguam utilitatem ex re emphyteutica percipiens multo majorem canonem solvat, quam alius qui multo majorem utilitatem percipit.*

Nihil scilicet interest, utrum in multo, an in modico canon consistat. Sufficeret adeo pro canone vel unicus nummus, etsi reditus mille thalerorum ex prædio emphyteuticario perciperetur. Quodsi enim emphyteuta exiguum istum canonem solvit, facto suo non minus eum, cui solvit, dominum directum agnoscit, quam si centum solveret thaleros. Atque adeo quantitas nihil facit ad finem, cujus gratia canon solvitur, obtinendum (*not. §. 16.*).

§. 18.

An canon

Similiter quia quantitas canonis nullum respectum habet ad utilitatem, quæ ex re emphyteutica percipitur (§. 16.);

(§. 16.); canon augetur minime debet ob meliorationem, seu redditu-
um incrementum. menta.

Initio fundi inculti ac steriles in emphyteusin dabantur, ut colerentur, ac meliorarentur. Poterant igitur dari gratis; sed ad conservandam memoriam domini directi opus erat canone, qui cum sufficeret, quantuluscunque esset, nec ulla ratio suadebat, ut ob meliorationem factam augetetur.

● §. 19.

Denique quia canon ab emphyteuseos domino & em-
phyteuta definiri potest, prouti visum fuerit (§. 16.); idem consistere
consistere potest tam in pecunia, quam in rebus quibuscunque, velu-
ti frumento, vino, oleo, ovibus, vitulis, gallinis, anseribus, ovis,
burro ac ita porro.